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전주평화중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-06 예산액 1,550,345,000

2017학년도 전주평화중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입.세출 각각 1,083,286,000원을 세입.세출 각각 1,550,345,000원으로 한다.

발행일 :2017-04-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주평화중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,550,345 1,083,286 467,059 43.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,400 18,340 1.1

학생복지/교육격차 해소 397,053 952,440 61.4

기본적 교육활동 41,800 199,949 12.8

선택적 교육활동 2,620 26,280 1.6

교육활동 지원 18,250 56,444 3.6

학교 일반운영 4,936 291,892 18.8

학교 재무활동 0 5,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 446,023 949,459 61.2

이전수입 기타이전수입 700 700 0.0

자체수입 학부모부담수입 0 569,050 36.7

자체수입 행정활동수입 0 5,800 0.3

기타수입 전년도이월금 20,336 25,336 1.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 950,159 503,436 446,723

1.교육비특별회계이전수입 949,459 503,436 446,023

1.교육비특별회계전입금수입 949,459 503,436 446,023

1.학교회계전입금 949,459 503,436 446,023

1.학교운영비전입금 503,436 503,436 0

2.목적사업비전입금 446,023 0 446,023(성립전)무료급식비 : 329,982,000원 × 1교 = 329,982,000

(성립전)2017년 흡연예방 금연실천학교 운영비 

: 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)교육복지우선지원사업 운영비 : 

37,600,000원 × 1교 =
37,600,000

자유학기제운영 지원비 : 38,000,000원 × 1교 

=
38,000,000

수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

우수학교 스포츠클럽 운영비 : 3,200,000원 × 

1교 =
3,200,000

어깨동무학교 프로그램 운영비 : 4,000,000원 

× 1교 =
4,000,000

우수농축수산물부식비 지원금 : 2,949,000원 ×

 1교 =
2,949,000

친환경농산물 지원금 : 24,472,000원 × 1교 = 24,472,000

토요스포츠강사 인건비 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

2.기타이전수입 700 0 700

1.민간이전수입 700 0 700

1.기타지원금 700 0 700

1.기타지원금 700 0 700대학교 교육실습생 실습비 : 100,000원×7명= 700,000

2.자체수입 574,850 574,850 0

1.학부모부담수입 569,050 569,050 0

1.수익자부담수입 569,050 569,050 0

1.급식비 391,543 391,543 0

1.급식비 355,823 355,823 0

2.우유급식비 35,720 35,720 0

2.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

1.방과후학교활동비 12,000 12,000 0

3.현장체험학습비 94,200 94,200 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 94,200 94,200 0

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.교복구입비 58,707 58,707 0

1.교복구입비 58,707 58,707 0

2.행정활동수입 5,800 5,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 25,336 5,000 20,336

1.전년도이월금 25,336 5,000 20,336

1.순세계잉여금 25,336 5,000 20,336

1.순세계잉여금 25,336 5,000 20,336

1.순세계잉여금 25,336 5,000 20,336순세계잉여금 : 20,336,000 20,336,000

세입합계 1,550,3451,083,286 467,059
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,340 15,940 2,400

1.기타 교직원보수 1,360 1,360 0

1.교직원대체인건비 1,360 1,360 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0

1.기간제직원인건비 1,360 1,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,980 14,580 2,400

1.교직원연수 5,480 3,080 2,400

1.교직원연수 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

2.수석교사제운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400수석교사 연구활동비  400,000원×6월= 2,400,000

2.교직원복지 11,500 11,500 0

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원동아리 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

3.교직원 워크숍운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 952,440 555,387 397,053

1.급식 관리 425,414 397,443 27,971

1.학교급식운영 425,414 397,443 27,971

1.우유급식비 35,720 35,720 0

1.우유대금 35,720 35,720 0  

2.급식식품비 350,193 322,772 27,421

1.급식용식재료비 350,193 322,772 27,421친환경농산물  24,472,000원×1교= 24,472,000

우수농축수산물부식비  2,949,000원×1교= 2,949,000

3.급식운영비 33,051 33,051 0

1.일반수용비 20,480 20,480 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.연료비 11,210 11,210 0  

3.기타공공요금 101 101 0  

4.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.조리사및조리원인건비 2,900 2,900 0

1.무기계약직원인건비 2,900 2,900 0  

5.급식기구확충비 3,550 3,000 550

1.일반수용비 550 0 550벽면충돌방지가드 제작  550,000원×1회= 550,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.보건 관리 19,940 18,440 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,256 13,756 1,500

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 6,776 6,776 0

1.학생복지비 6,776 6,776 0  

3.보건실운영 4,680 4,680 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 3,120 3,120 0  

4.교직원연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 360 0 360
(성립전)흡연예방 및 금연교육 강사료  

120,000원×3회=
360,000

2.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전)홍보 및 캠페인(현수막, 피켓등) 

 120,000원×2회=
240,000

(성립전)흡연예방 공모전  100,000원×2회

=
200,000

(성립전)금연물품  500,000원×1회= 500,000

(성립전)운영물품 구입  200,000원×1회= 200,000

2.학교환경위생관리 4,684 4,684 0
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1.먹는물관리 4,084 4,084 0

1.일반수용비 4,084 4,084 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 329,982 0 329,982

1.급식비지원 329,982 0 329,982

1.무료급식비지원 329,982 0 329,982

1.학생지원금 329,982 0 329,982
(성립전)무료급식비지원금  329,982,000원

×1교=
329,982,000

4.학생복지 177,104 139,504 37,600

1.교육복지우선 37,600 0 37,600

1.우선지원학생발굴&지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)가정방문물품  20,000원×25명= 500,000

(성립전)사례관리  100,000원×10명= 1,000,000

(성립전)맞춤형지원  100,000원×5명= 500,000

2.관계증진 사랑의징검다리 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)상담 및 심리치료  50,000원×5명

×6회=
1,500,000

(성립전)사제멘토링  15,000원×60명×6회

=
5,400,000

(성립전)감성UP로드타임  21,000원×50명

×2회=
2,100,000

3.학교적응력강화-손에손잡고행복한세상16,300 0 16,300

1.교육운영비 16,300 0 16,300
(성립전)내꿈을 Job아라(동아리)  300,000

원×3개부서=
900,000

(성립전)역사문화탐방  45,000원×40명= 1,800,000

(성립전)오감톡톡문화체험(1박2일)  

51,250원×40명×2일=
4,100,000

(성립전)Apple farm 체험활동  50,000월

×40명=
2,000,000

(성립전)김장나눔실천  10,000원×300kg= 3,000,000

(성립전)자발여행  500,000원×6팀= 3,000,000

(성립전)행복한 학교만들기 이벤트  

375,000원×4회=
1,500,000

4.학교·마을·교육공동체 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)지·화·자 나눔봉사단  22,500원

×10명×8회=
1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.학생통합성장지원 8,500 0 8,500

1.무기계약직원인건비 2,205 0 2,205
(성립전)초과근무수당  11,980원×184시간

=
2,205,000

2.일반수용비 3,295 0 3,295
(성립전)교직원연수  160,000원×3그룹×2

회=
960,000

(성립전)교직원동아리  6,775원×20명×10

회=
1,355,000

(성립전)복지실운영비  98,000월×10개월= 980,000

3.여비 1,800 0 1,800(성립전)출장비  130,000원×10개월= 1,300,000

(성립전)연계학교 순회여비  50,000원×10

개월=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  80,000월×15명= 1,200,000

2.학생복지운영 139,504 139,504 0

1.학생교복구입 58,707 58,707 0

1.학생복지비 58,707 58,707 0  

2.졸업앨범제작 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0  

3.학생교과서구입 67,797 67,797 0

1.교육운영비 67,797 67,797 0  

4.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

3.기본적 교육활동 199,949 158,149 41,800

1.교과 활동 27,603 27,503 100

1.교과활동지원 4,880 4,880 0

1.기초학력지도 4,080 4,080 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.3학년 학력증진 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.사회교과활동 200 100 100

1.교과운영 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
도덕학습활동용품 구입  10,000원×10종

×1회=
100,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.과학교과활동 8,260 8,260 0

1.기술가정교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 2,100 2,100 0  

2.과학교과운영 5,960 5,960 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 2,860 2,860 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

6.체육교과활동 3,810 3,810 0

1.각종대회운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.교과운영 3,150 3,150 0

1.교직원복지비 750 750 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.체육실운영 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

7.예술교과활동 3,006 3,006 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.학습준비물 250 250 0  

2.미술교과운영 2,306 2,306 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.학습준비물 2,106 2,106 0  

3.비품구입비 100 100 0  

8.외국어교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

9.선택교과활동 1,840 1,840 0

1.보건교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.보건교육 1,540 1,540 0

1.운영수당 1,540 1,540 0  

10.특수교육교과활동 2,907 2,907 0

1.학습활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.전일제통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.특수교육지도사인건비 207 207 0

1.무기계약직원인건비 207 207 0  

2.창의적 체험활동 134,346 130,646 3,700

1.자율활동 29,156 28,656 500

1.학급운영비 6,000 5,500 500

1.교육운영비 6,000 5,500 500
1학년 학급교육활동경비  250,000원×2학

급=
500,000

2.축제운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,300 3,300 0  

3.각종대회운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  
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4.과학동산운영 480 480 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.간부수련회운영 3,268 3,268 0

1.학생복지비 3,268 3,268 0  

6.학생자치활동 3,288 3,288 0

1.교육운영비 1,788 1,788 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

7.스포츠클럽활동 9,620 9,620 0

1.교육운영비 9,620 9,620 0  

8.학생체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.현장체험학습활동 94,200 94,200 0

1.수학여행 69,000 69,000 0

1.교육운영비 69,000 69,000 0  

2.현장학습 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0  

3.동아리활동 3,200 0 3,200

1.우수학교스포츠클럽운영(목적) 3,200 0 3,200

1.운영수당 1,800 0 1,800남자배구부 강사비  30,000원×30시간= 900,000

여자배구부 강사비  30,000원×30시간= 900,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400남자배구부 식비  7,000원×12명×4회= 336,000

남자배구부 간식비  3,000원×12명×10회= 360,000

남자배구부 운영물품(라인테이프)  4,000

원×1개=
4,000

여자배구부 식비  7,000원×12명×4회= 336,000

여자배구부 간식비  3,000원×12명×10회= 360,000

여자배구부 운영물품(라인테이프)  4,000

원×1개=
4,000

4.봉사활동 5,000 5,000 0
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1.청소용품 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.진로활동 2,790 2,790 0

1.진로지도활동 2,790 2,790 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 2,130 2,130 0  

3.자유학기 활동 38,000 0 38,000

1.자유학기제활동 38,000 0 38,000

1.진로체험활동 11,600 0 11,600

1.교육운영비 11,600 0 11,600진로체험차량비  400,000원×8대×2회= 6,400,000

진로체험활동운영비  20,000원×260명= 5,200,000

2.동아리활동 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,000 0 9,000동아리 강사료  900,000원×10명= 9,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000동아리활동운영비  200,000원×10부서= 2,000,000

3.예술체육활동 11,000 0 11,000

1.운영수당 9,000 0 9,000예술체육 강사료  900,000원×10명= 9,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000예술체육활동운영비  200,000원×10부서= 2,000,000

4.주제탐색활동 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400주제탐색활동운영비  240,000원×10부서= 2,400,000

5.자유학기제운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800교사대상 연수비  400,000원×2회= 800,000

2.교육운영비 300 0 300우수학생 시상비  5,000원×60장= 300,000

3.목적사업업무추진비 900 0 9001학년담당교사 협의회비  300,000원×3회= 900,000

4.선택적 교육활동 26,280 23,660 2,620

1.방과후학교 운영 14,320 12,400 1,920

1.방과후학교운영 14,320 12,400 1,920

1.방과후학교프로그램 12,400 12,400 0

1.운영수당 12,300 12,300 0  
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2.교육운영비 100 100 0  

2.토요스포츠강사인건비(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
토요스포츠강사 인건비  1,920,000원×1교

=
1,920,000

2.독서활동 11,260 11,260 0

1.독서활동운영 11,260 11,260 0

1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

2.독서활성화지원 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

3.기타 선택적 교육활동 700 0 700

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700교육용품구입  100,000원×7명= 700,000

5.교육활동 지원 56,444 38,194 18,250

1.교무업무 운영 9,929 9,669 260

1.교무학사운영 9,929 9,669 260

1.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.성적관리실운영비 724 724 0

1.교육운영비 724 724 0  

3.교육과정운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.평가운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교무학사운영 4,035 3,775 260

1.교육운영비 4,035 3,775 260
학생생활기록부기재요령 제작  10,000원

×26부=
260,000

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  
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7.입학(졸업)식행사운영 1,670 1,670 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,370 1,370 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.생활지도운영 11,765 7,675 4,090

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.wee클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교폭력예방 8,090 4,000 4,090

1.학교폭력예방활동 750 750 0

1.여비 350 350 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.인성인권부학생시상비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.인성인권부실운영 640 550 90

1.일반수용비 550 550 0  

2.교육운영비 90 0 90
교통봉사대 운영 물품구입  90,000원×1종

=
90,000

4.인성교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

5.어깨동무학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.기간제교원인건비 3,072 0 3,072대체강사비  16,000원×6시간×32주= 3,072,000

2.교육운영비 928 0 928
또래상담운영 간식비  3,000원×30명×5회

=
450,000

학교폭력미술대회 상품비  198,000원×1회

=
198,000

문화활동 식비  7,000원×40명×1회= 280,000

3.학생안전교육 3,075 3,075 0

1.119안전체험 3,075 3,075 0
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1.교육운영비 3,075 3,075 0  

3.학습지원실 운영 23,250 20,850 2,400

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 22,950 20,550 2,400

1.학교정보화지원 22,950 20,550 2,400

1.교육운영비 2,950 2,550 400멀티실 운영 및 물품  100,000원×2종= 200,000

전산장비물품  10,000원×20개= 200,000

2.비품구입비 19,650 17,650 2,000업무용 컴퓨터 구입  1,000,000원×2대= 2,000,000

3.기타자산취득비 350 350 0  

4.교육여건 개선 11,500 0 11,500

1.교육환경개선 11,500 0 11,500

1.교실 암막커튼 설치 6,500 0 6,500

1.일반수용비 6,500 0 6,500교실 암막커튼 설치  130,000원×50개= 6,500,000

2.교실 안전필름 시공 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000교실 안전필름 시공  1,000,000원×4롤= 4,000,000

3.5층 교무실 환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
5층 교무실내 상담실비품  500,000원×2종

=
1,000,000

6.학교 일반운영 291,892 286,956 4,936

1.학교기관 운영 67,631 67,559 72

1.부서기본운영 67,631 67,559 72

1.교무실운영 32,000 32,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

2.여비 24,000 24,000 0  

2.행정실운영 26,723 26,723 0

1.일반수용비 17,655 17,655 0  

2.기타공공요금 140 140 0  
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3.여비 4,800 4,800 0  

4.비품구입비 4,128 4,128 0  

3.교장실운영 8,908 8,836 72

1.일반업무추진비 5,440 5,440 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,396 72직책급업무추진비  3,000원×2학급×12월= 72,000

2.시설 장비 유지 220,961 216,097 4,864

1.학교시설장비유지 220,961 216,097 4,864

1.당직관리 39,540 39,540 0

1.일반수용비 39,540 39,540 0  

2.시설일반관리 40,914 36,050 4,864

1.기간제직원인건비 900 900 0  

2.일반수용비 40,014 35,150 4,864시설소모품구입비  -67,000원×1종= -67,000

안전현관매트 구입  4,931,000원×1회= 4,931,000

3.공공요금및제세공과금 82,896 82,896 0

1.전기요금 55,992 55,992 0  

2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 11,304 11,304 0  

4.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0  

5.시설관리용역 36,381 36,381 0

1.일반수용비 36,381 36,381 0  

6.화장실관리 18,430 18,430 0

1.일반수용비 18,430 18,430 0  

7.폐기물처리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

8.수목관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0
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1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회 운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,550,3451,083,286 467,059
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